
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. INNOVAZIONE, AGRICOLTURA A BASSO 

IMPATTO E SDA DI PESARO

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 37/99 – Bando per la selezione degli attuatori del progetto pluriennale di 

studio delle razze di peronospora del girasole presenti sul territorio 

marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno - Capitoli 2160110090, 

2160110205 e 2160120015 - € 56.000,00 – Approvazione graduatoria e 

aggiudicazione

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo del 23 giugno 
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni;

VISTA la L.R. n. 39 del 29.12.2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2018/2020    

della Regione Marche (legge di stabilità 2018);

VISTA la L.R. n. 40 del 29.12.2017 “Bilancio di previsione 2018/2020”;

VISTA la DGR n. 1614 del 28.12.2017 “Approvazione del documento tecnico di    

accompagnamento al Bilancio 2018/2020 - Ripartizione delle unità di voto in categorie e    

macroaggregati”;

VISTA la DGR n. 1615 del 28.12.2017 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del    

Bilancio 2018/2020 - Ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli”;

VISTA la DGR n.  478 del 16.04.2018   “ Reiscrizione  nel Bilancio di Previsione per l'anno 2018 
delle economie di spesa e variazione compensativa tra le dotazioni di cassa”;

VISTA la DGR n.  479  del  16.04.2018  “ Reiscrizione  nel Documento Tecnico di 
Accompagnamento per l'anno 2018 delle economie di spesa”;

VISTA la DGR n.  480  del  16.04.2018  “ Reiscrizione  nel Bilancio di Previsione per l'anno 2018 
delle economie di spesa e variazione compensativa tra le dotazioni di cassa. Variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale”;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20;

DECRETA



2

 d i procedere all’approvazione della graduatoria della unica proposta progettuale per la 
realizzazione del progetto di ricerca per lo studio delle razze di peronospora del girasole 
presenti sul territorio marchigiano  finalizzato al contenimento del patogeno , pervenuta 
nel rispetto delle condizioni del bando di cui al DD S  n. 247 del 07.07.2017, ai sensi 
della L.R. 37/99, art. 2,  lett . i, redatta dalla Commissione di Valutazione nominata con 
DDPF n. 90 del 24.11.2017;

 d i procedere all’aggiudicazione, a favore del Consiglio per la Ricerca in  A gricoltura e 
l’ A nalisi dell’Economia Agraria – Centro di ricerca Cerealicoltura e Colture Industriali 
(CREA-CI), del progetto di ricerca  relativo allo  studio delle razze di peronospora del 
girasole presenti sul territorio marchigiano, per una spesa complessiva di € 70.000,00 
ed un contributo di € 56.000,00, corrispondente ad una intensità di aiuto dell’80%;

 d i  assumere la prenotazione di impegno  e  concedere al suddett o  CREA   -   Consiglio per 
la Ricerca in  A gricoltura e l’ A nalisi dell’Economia Agraria  con sede  legale   in Via Po n. 
14 – 00189 ROMA - P.IVA 08183101008 e C.F. 97231970589,  Centro di  R icerca 
Cerealicoltura e Colture Industriali  (CREA – CI) con sede amministrativa in  S.S. 16 km 
675 – 71122  Foggia, il finanziamento di € 56.000,00, per la realizzazione del progetto 
come sopra citato, ai sensi della L.R. n. 37/99, art. 2,  lett . i, della DGR 1419 del 
23.11.2016 e del DDS n. 247 del 07.07.2017;

 l ’onere derivante dal presente atto, ammonta a complessivi €  56.000,00 . In ragione del 
principio della competenza  finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del  D.Lgs.  n. 
118/2011, le somme vengono ripartite secondo il cronoprogramma che segue:

 € 22.400,00 - Anno 2018
 per € 14.600,00 sul capitolo 2160120015
 per € 7.800,00 sul capitolo 2160110090;

 € 16.800,00 - Anno 2019
 sul capitolo 2160110090;

 € 14.000,00 - Anno 2020
 per 8.552,67 sul capitolo 2160110090 
 per € 5.447,33 sul capitolo 2160110205;

 €   2.800,00 - Anno 2021
 sul capitolo 2160120015

Si precisa che  possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di 
spesa corrente   sugli esercizi successivi a quello in corso,  trattandosi di spesa connessa 
a convenzione pluriennale.

 a i fini di quanto indicato al punto precedente ,  per far fronte all’importo totale di cui al 
presente atto, si individua nell’annualità 201 8 , la disponibilità delle  risorse attualmente   
stanziate sul bilancio 201 8 /20 20  e necessarie alla copertura finanziaria , afferenti a 
risorse vincolate interamente riscosse , con riferimento  ai seguenti capitoli di spesa e  ai 
seguenti importi: 

o per la somma di € 17.400,00 sul capitolo 2160120015 correlato al capitolo di 
entrata 40303002;

o per la somma di € 33.152,67 sul capitolo 2160110090;
o per la somma di € 5.447,33 sul capitolo 2160110205  correlato al capitolo di 

entrata 20103027;



3

 l’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato cui farà seguito adozione di atti di imputazione dell’impegno di spesa secondo 
scadenza, previa riduzione della prenotazione di impegno assunta con il presente atto;

 d i effettuare la stipula della convenzione, secondo lo sche ma allegato al bando di cui al 
DD S   n. 247 del 07.07.2017, successivamente alla notifica del presente atto 
all’aggiudicatario del progetto;

 d i liquidare, dopo la sottoscrizione della convenzione, un anticipo del 40% del contributo 
previsto per  la prima  annualità e secondo le modalità previste dall’art. 2 della 
convenzione, su presentazione da parte del responsabile del progetto, di una richiesta 
scritta e della seguente documentazione:

o Dichiarazione di avvenuto avvio del progetto entro tre mesi dalla stipula della 
convenzione;

o Attestazione con la quale ci si impegna a restituire l’anticipazione percepita nel 
caso in cui il contributo da liquidare a saldo risulti inferiore all’importo anticipato;

 c he la scadenza per la realizzazione del progetto è prevista a 3 anni dalla data di stipula 
della convenzione e può essere prorogata qualora sopraggiungano comprovati motivi 
secondo le modalità di cui all’art. 8 del bando;

 c he il saldo del finanziamento del progetto sarà erogato su richiesta del responsabile 
del progetto che dovrà presentare al Servizio Politiche Agroalimentari della Regione 
Marche, entro i tre mesi successivi dal termine della conclusione del progetto, la 
documentazione comprovante l’attività svolta e le spese sostenute, che saranno 
valutate secondo quanto stabilito dall’art. 4 del bando, nonché della documentazione 
specificatamente prevista dalla convenzione al punto 2.4;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n.573/16 
e nel sito istituzionale 
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 
specifica pagina dedicata al bando di riferimento della sezione Programma di Sviluppo   
Rurale (PSR).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 L.R. n. 37/99, “Disciplina dei servizi per lo sviluppo del sistema agroalimentare 

regionale” art. 2 lett.i);
 Delibera n. 161 del 12 gennaio 2005 del Consiglio Regionale di approvazione del Piano    

Agricolo Regionale (PAR);
 Regolamento (UE) n. 702 del 25/06/2014 (GUUE serie L n.193 del 01/07/2015) che 

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori 
agricolo e forestale e nelle zone rurali;

 DGR n. 1419 del 23.11.2016 “L.R. 37/99 – Definizione dei criteri per la selezione degli 
attuatori del progetto pluriennale di studio delle razze di peronospora del girasole 
presenti sul territorio marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno.”;

 DDS n. 247 del 07.07.2017  -  Bando per la selezione degli attuatori del progetto 
pluriennale di studio delle razze di peronospora del girasole presenti sul territorio 
marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno;

 DDPF n.   90 del   24.11.2017 -  Bando per la selezione degli attuatori del progetto 
pluriennale di studio delle razze di peronospora del girasole presenti sul territorio 
marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno . Istituzione Commissione 
Tecnica di Valutazione.

Motivazione
Con DDS n. 247 del 07.07.2017 è stato approvato ,   ai sensi della DGR n. 1419 del 23.11.2016,   
il bando  per la selezione degli attuatori del  progetto pluriennale di studio delle razze di 
peronospora del girasole presenti sul territorio marchigiano finalizzato al contenimento del 
patogeno.

Nei tempi e  nelle  modalità stabilite dal citato DDS  n.  247/2017, è pervenuta al Serviz i o 
 P olitiche Agroalimentari n. 1 proposta progettuale, indicata di seguito ,  e che, previa istruttoria, 
è stata dichiarata ricevibile:

“Studio delle razze di peronospora del girasole presenti sul territorio marchigiano per il 
contenimento del patogeno ”  con  soggetto coordinatore  il  CREA - Consiglio per la Ricerca in 
Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria con sede legale in Via Po n. 14 – 00189 ROMA - 
P.IVA 08183101008 e C.F. 97231970589, Centro di Ricerca Cerealicoltura e Colture 
Industriali (CREA – CI) con sede amministrativa in S.S. 16 km 675 – 71122 Foggia.

Con DDPF n. 90 del 24.11.2017 è stata nominata la Commissione Tecnica di Valutazione 
secondo quanto stabilito dagli  Artt . 5 e 6 del bando che stabiliscono delle precise regole 
procedurali.

Il giorno 27.11.2017 tale Commissione si è riunita per la valutazione del progetto prevenuto e ,  
dopo aver  individuato la modalità di graduazione dei valori massimi definiti in tabella al punto 
6.3 del bando per conferire il punteggio per ciascun fattore ,  ha proceduto alla valutazione del 
progetto secondo i  criteri del punto 6.1 del bando  attribuendo ,  in accordo ,  i l  punteggi o    
complessivo di 30,20, corrispondente al 75,50% del punteggio massimo raggiungibile. 



5

Di conseguenza, nel verbale  prot . 12707548 del 28.11.2017, la Commissione ha dichiarato 
vincitore del bando l’unico progetto  “Studio delle razze di peronospora del girasole presenti sul 
territorio marchigiano per il contenimento del patogeno ”  presentato  dal  CREA-CI e non ha 
ritenuto necessario prevedere prescrizioni ed indicazioni volte all’ottenimento dei risultati ed al 
raggiungimento degli obiettivi così come prefissati nelle schede tecniche di cui all’allegato 2 
del bando di accesso ,  in quanto il progetto è stato valutato completo in ogni sua parte e 
coerente con il richiamato allegato 2.

Per procedere con la realizzazione del progetto “Studio delle razze di peronospora del 
girasole” ai sensi del DDS n. 247 del 07.07.2017,  si ritiene di approvare la graduatoria relativa 
all’unica domanda presentata e proposta dalla Commissione di  V alutazione nominata con 
DDPF n. 90 del 24.11.2017, così come riportato nel suddetto verbale.

Si può conseguentemente procedere all’aggiu dicazione della realizzazione del progetto p er lo 
studio delle razze di peronospora del girasole presenti sul territorio marchigiano finalizzato al 
contenimento del patogeno a favore del Consiglio per la Ricerca in  A gricoltura e l’ A nalisi 
dell’Economia Agraria – Centro di  R icerca Cerealicoltura  e Colture Industriali (CREA-CI), per 
una spesa complessiva di € 70.000,00 ed un contributo di € 56.000,00, corrispondente ad una 
intensità di aiuto dell’80%.

Si può  quindi  assumere la prenotazione di impegno e concedere al suddetto CREA - Consiglio 
per la Ricerca in Agricoltura e l’Analisi dell’Economia Agraria con sede legale in Via Po n. 14 – 
00189 ROMA - P.IVA 08183101008 e C.F. 97231970589, Centro di Ricerca Cerealicoltura e 
Colture Industriali (CREA – CI) con sede amministrativa in S.S. 16 km 675 – 71122 Foggia, il 
finanziamento di € 56.000,00, per la realizzazione del progetto come sopra citato, ai sensi 
della L.R. n. 37/99, art. 2,  lett . i, della DGR  n.  1419 del 23.11.2016 e del DDS  n. 247 del 
07.07.2017.

Al  momento  dell’approvazione del bando non era possibile conoscere il beneficiario a cui 
sarebbe stato aggiudicato il progetto.  A  seguito della conoscenza della natura giuridica del 
beneficiario,  il CREA-CI,  è sorta la necessità di modificare il Piano dei Conti dei capitoli 
2160110050 e 2160110090.

Di conseguenza, con nota n. 12741125 dell’01/12/2017, è stata richiesta alla P.F. Bilancio, 
Ragioneria e contabilità la modifica del Piano dei Conti per i capitoli sopra detti relativamente 
al VI e V livello, la quale ha modificato e inserito d’ufficio la codifica.

Nel frattempo la P.F. Bilancio, Ragioneria e contabilità ha comunicato l’impossibilità di 
impegnare la somma € 5.447,33 sul capitolo 2160110050, in quanto in tale capitolo  erano  
state liquidate in precedenza somme destinate ad un beneficiario diverso dal capofila del 
progetto approvato.

Per  questioni di tempistiche non è  stato   però  possibile procedere ad una variazione 
compensativa delle somme dal capitolo 2160110050 ai c apitoli 2160110090 e 2160120015 
entro la fine dell’anno 2017 .  Tale variazione è stata poi effettuata nel corso del 2018 ed in 
particolare con le DGR n. 478-479-480 del 16.04.2018 è stato creato il nuovo capitolo 
2160110205 sul quale è stata trasferita la somma di € 5.447,33.

L’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi €  56.000,00 . In ragione del 
principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del  D.Lgs.  n. 
118/2011, le somme vengono ripartite secondo il cronoprogramma che segue:



6

 € 22.400,00 - Anno 2018 
 per € 14.600,00 sul capitolo 2160120015
 per € 7.800,00 sul capitolo 2160110090;

 € 16.800,00 - Anno 2019
 sul capitolo 2160110090;

 € 14.000,00 - Anno 2020
 per 8.552,67 sul capitolo 2160110090 
 per € 5.447,33 sul capitolo 2160110205;

 €   2.800,00 - Anno 2021
 sul capitolo 2160120015.

Si precisa che  possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa 
corrente   sugli esercizi successivi a quello in corso,  trattandosi di spesa connessa a  
convenzione pluriennale.

P er far fronte all’importo totale di cui al presente atto si individua nell’annualità 201 8  la 
disponibilità delle risorse attualmente stanziate sul bilancio 201 8 /20 20  e necessarie alla 
copertura finanziaria, afferenti a risorse vincolate interamente riscosse, con riferimento  ai 
seguenti capitoli di spesa e ai seguenti importi: 

o per la somma di € 17.400,00 sul capitolo 2160120015 correlato  al capitolo di entrata 
40303002;

o per la somma di € 33.152,67 sul capitolo 2160110090;
o per la somma di € 5.447,33 sul capitolo 2160110205 correlato al capitolo di entrata   

20103027.

L ’efficacia del presente atto è condizionata all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato cui 
farà seguito adozione di atti di imputazione dell’impegno di spesa secondo scadenza, previa 
riduzione della prenotazione di impegno assunta con il presente atto.

S i effettua la stipula della convenzione, secondo lo schema allegato al bando di cui al DDS n. 
247 del 07.07.2017, successivamente alla notifica del presente atto all’aggiudicatario  del 
progetto.

Si liquida , dopo la sottoscrizione della convenzione, un anticipo del 40% del contributo previsto 
per  la prima annualità  e secondo le modalità previste dall’art. 2 della convenzione, su 
presentazione da parte del responsabile del progetto, di una richiesta scritta e della seguente 
documentazione:
o Dichiarazione di avvenuto avvio del progetto entro tre mesi dalla stipula della 

convenzione;
o Attestazione con la quale ci si impegna a restituire l’anticipazione percepita nel caso in 

cui il contributo da liquidare a saldo risulti inferiore all’importo anticipato.

L a scadenza per la realizzazione del progetto è prevista a 3 anni dalla data di stipula della 
convenzione e può essere prorogata qualora sopraggiungano comprovati motivi secondo le 
modalità di cui all’art. 8 del bando.

I l saldo del finanziamento del progetto sarà erogato su richiesta del responsabile del progetto 
che dovrà presentare al Servizio Politiche Agroalimentari della Regione Marche, entro i tre 
mesi successivi dal termine della conclusione del progetto, la documentazione comprovante 
l’attività svolta e le spese sostenute, che saranno valutate secondo quanto stabilito dall’art. 4   



7

del bando, nonché della documentazione specificatamente prevista  dalla convenzione al punto 
2.4.

Si propone l’adozione del presente decreto al Dirigente della P.F. Innovazione, Agricoltura a 
basso impatto e SDA di Pesaro, competente in materia di sostegno dell'innovazione e della 
ricerca sperimentale nel settore agroalimentare e forestale. Il Dirigente del Servizio Politiche 
Agroalimentari ha autorizzato il Dirigente della P.F. Innovazione, Agricoltura a basso impatto e
SDA di Pesaro all’utilizzo dei capitoli 2160110090 – 2160110205 – 2160120015 con nota id. 
 14043603 del 05/06/2018.

Esito dell’istruttoria
Si propone di emanare un decreto avente per oggetto: “ L.R. 37/99 – Bando per la selezione 
degli attuatori del progetto pluriennale di studio delle razze di peronospora del girasole 
presenti sul territorio marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno - Capitoli 
2160110090, 2160110205 e 2160120015 - € 56.000,00 – Approvazione graduatoria e 
aggiudicazione”

       Il responsabile del procedimento
                   (Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione copertura finanziaria

 


	NumeroDataRep: n. 64 del 11 giugno 2018
		2018-06-06T12:10:55+0200
	ANDREA BORDONI


		2018-06-08T16:22:22+0200
	ANDREA BORDONI




